
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  31Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 83.928.226/0001-84, com 
endereço na Rua Gaspar Viana, nº 1361, Reduto, CEP nº 66053-
090, Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do contrato em questão por mais 12 (doze) 
meses, ou seja, de 26/11/2017 a 25/11/2018, nos termos do que 
preceitua a Lei Federal nº 8.666/93, com vistas a manutenção do 
atendimento as demandas apresentadas pela Fundação Hemopa 
e Hemorrede.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 
0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula sétima do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada 
esta ocorrendo redução de quantitativo, se mantendo o valor 
unitário originalmente contratado, de acordo com a proposta 
apresentada pela contratada, perfazendo a importância de R$ 
84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), com estimativa 
mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais). constando a 
contratação, até esta data, conforme quadro abaixo:

Valor do Contrato nº 080/2015 – 
Originário (12 meses) R$ 112.000,00

Valor do 1° Termo Aditivo (12 meses) R$ 66.500,00
Valor do 2° Termo Aditivo (12 meses) R$ 84.000,00

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 14 de 
novembro de 2017.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Lourenço Pires D’Avila Filho - L. P. DAVILA FILHO
Juciara Farias de Farias – Gerência de Captação de Doadores 
- GECAD
Fiscal/Gestora Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 249920

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 051/2017
 A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/16717, que rege o Pregão Eletrônico nº 051/2017 - 
Aquisição de ENVELOPES TIMBRADOS, pelo período de 12 
(doze) meses.
ITENS 1, 2, 3, 4 e 5 – H DE F PIRES SERVIÇOS - CNPJ: 
18.655.861/0001-73, com proposta no valor total de R$ 
13.100,00 (Treze mil e cem reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/16717 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de novembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 249502
CANCELAR A HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO, referente aos 
itens 1, 2 e 5, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2017, publicado 
no DOE Nº 33448 de 30.08.2017
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, baseando-se na análise dos autos e orientação da 
Assessoria Jurídica, às fl s. 508 dos autos, e no Art. 64, § 2 da 
Lei nº. 8.666/1993, RESOLVE: CANCELAR A HOMOLOGAÇÃO 
DA ADJUDICAÇÃO, referente aos ITENS 1, 2 e 5 da empresa 
A. J. BOULHOSA EPP, CNPJ: 02.965.642/0001-50, do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/2017, e autorizar a convocação dos 
licitantes remanescentes para o fornecimento dos citados itens.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/475370 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
 Belém (PA), 17 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 249472

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
DAS PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA, E A FACULDADE 
METROPOLITANA DA AMAZÔNIA – FAMAZ

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo o 
estabelecimento de princípios básicos de cooperação técnica 
que venham a ser desenvolvidos pelas partes, proporcionando 
nos laboratórios da Fundação HEMOPA, cenários de prática 
para estágio curricular obrigatório supervisionado, aos alunos 
regularmente matriculados junto ao curso de graduação 
em Biomedicina da Famaz, para integralização do curso, 
compreendendo as disciplinas de Estágio Supervisionado 
I e II da matriz curricular, supervisionado por profi ssional 
encaminhado pela FAMAZ com formação e experiência na área 
de conhecimento para realizar a supervisão dos estagiários.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento iniciar-se-á 
na data de sua assinatura e terá prazo indeterminado, podendo 
ser encerrado mediante comunicação e acordo prévio entre 
as partes, com comunicação prévia de, no mínimo, 06 (seis) 
meses (no semestre anterior a previsão de enceramento deste 
instrumento).
DOS RECURSOS: A execução do presente Termo de Cooperação 
não implica em transferência de recursos fi nanceiros de 
qualquer espécie entre as partes, sendo isentos de qualquer 
responsabilidade legal no que tange à remuneração ou ajuda de 
custa aos discentes.
DO FORO: Belém – Pará
ASSINATURAS:
CARLOS ROBERTO FECURY FERREIRA – DIRETOR FINANCEIRO/
ADMINISTRATIVO FAMAZ                    
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
                        

Protocolo: 249925

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na portaria n°. 447 de 06/11/2017, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
A contar de 06/11/2017
LEIA-SE:
A contar de 13/11/2017
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 33.494 
de 09/11/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 249530

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 86/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Produtos para Saúde, cancelado 
no Pregão Eletrônico n° 79/2016 (processo nº 79839/2016) 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva e serviços da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:05/12/2017
Hora de Abertura:10h30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 250072

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 462 , DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n°. 
481 de 01/12/2016, publicada no DOE n° 33.267 de 09/12/2016, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de DEZEMBRO/2016.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

54180550/ 2
ELANE CRISTINA 
LIRA DAS DORES 

CARVALHO

01/08/2015 a 
31/07/2016

01/12/2016 A 
30/12/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 249526

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPENSA DE LICITAÇÃO 003/H.R.C./2017
EXTRATO

PROCESSO Nº: 2017/442145
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
NECESSIDADES DESTE HOSPITAL
CONTRATANTE: Hospital Regional de CAMETA
CNPJ N° 05.054.929/0050-03.
CONTRATADO: FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME (CNPJ: 10.468.162/0001-02) e C.J.A. PARENTE (CNPJ: 
83.646.307/0001-91).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: 102.156,92 (CENTO E DOIS MIL CENTO E 
CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288C
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103000000
Cametá (Pá), 17 de Novembro de 2017.
Christiane Barros Lopes
Diretora do Hospital Regional de Cametá

Protocolo: 249819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO AJUR Nº 080/2017
Objeto: Retifi car o tópico modalidade constante no extrato do 
contrato de empreitada A.JUR nº 080/2017, dos autos Proc. 
2017/312353, referente à Carta Convite nº 05/2017, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.499 datado de 17/11/2017, nos seguintes 
termos:
Onde se lê:
Modalidade: Concorrência Pública
Leia-se:
Modalidade: Carta Convite
Belém-PA, 17 de Novembro de 2017.
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 249849

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 77 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de 
julho de 2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO que a servidora entrou de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 05/07 a 15/08/2017, 
conforme Laudo Médico nº 19018A/1;
RESOLVE:
1- TORNAR sem efeito, a PORTARIA Nº 42 de 17.07.2017, 
publicada no DOE nº 33.418 de 18.07.2017, que concedeu 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a servidora ROSANGELA 
DO SOCORRO GOMES FERREIRA, Id. Funcional nº 3275035/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, referente ao 
período aquisitivo 14.06.2016 à 13.06.2017.
2- CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, Id. 


